Tom. II.

nuerit principalem, Ecclesiæ sancti Flo-  
 rentini parrochianus existet. Reliquos au-  
 tem omnes Ecclesia sancti Dionysij obtine-  
 bit. Nos igitur concordiam approbantes  
 eandem, ipsam auctoritate apostolica con-  
 firmamus & præsentis scripti patrocínio  
 comunimus. Nulli ergo omnino homi-  
 num liceat hanc paginam nostræ confir-  
 mationis infringere vel ei ausu temerariò  
 contraire. Si quis autem &c. usque incurfu-  
 rum. Datum Laterani decimo Kal. Maij,  
 pontificatus nostri anno tertio decimo.

CANONICIS SANCTI  
 Florentini.

Cum inter vos ex parte una & mona-  
 chos sancti Iuliani ac . . . Personam Ec-  
 clesiæ sancti Dionysij de Ambasia diocesis  
 Turonensis ex altera &c. ut in alia usque  
 esse noscuntur, vobis & Ecclesiæ vestræ de  
 cetero parrochiali sint jure subiecti. Præ-  
 terea vos in quindecim balis inferiùs an-  
 notatis habeatis decem & octo Balivos &c.  
 ut in alia usque ultimò nominatis sex habe-  
 re debebitis, & unum in qualibet præmis-  
 sarum. Sanè corpora parrochianorum ve-  
 strorum in cimiterio Ecclesiæ sancti Dio-  
 nysij, quod tam vobis quàm Capellano  
 & monachis est commune, de cetero tum-  
 ulabuntur à vobis, nisi aliàs decedentes  
 elegerint sepulturam, & eadem corpora  
 priùs per vos in præfatam sancti Dionysij  
 Ecclesiam inferentur &c. ut in alia usque  
 pertinens pro vestri dignitate conventus  
 celebrabitur. Quod non solummodo de  
 parrochianis vestris statutum est &c. ut in  
 alia usque celebrandas fueritis evocati.  
 Chrisma verò & oleum sanctum ab eadem  
 recipietis Ecclesia simul & semel in anno.  
 De feudatariis insuper est statutum &c.  
 ut in alia usque in finem per totum. Datum  
 similiter ut in alia per totum.

Epist. 56.  
 Super eodem.

EPISCOPO, ET MAGISTRO  
 Flo. Archidiacono Zamorensi, & Abbati  
 de Morerola diocesis Zamorensis.

Grove gerimus & indignum quòd  
 cum venerabilis frater noster Portu-  
 galensis Episcopus, post diutinas persecu-  
 tionis angustias quas à carissimo in Christo  
 filio nostro illustri Rege Portugaliensi &  
 ejus noscitur sustinuisse ministris, evasis  
 demum fugæ præsidio custodiis violentis,  
 bonisque suis, non solum ecclesiasticis, ve-  
 rùm etiam patrimonialibus, derelictis,  
 compulsus sit pariter cum Decano suo  
 & aliis, licet paucis, tribulationis propriæ  
 participibus, pro commissæ sibi Ecclesiæ

Epist. 57.  
 Committit in-  
 quisitionem  
 super excessi-  
 bus Canonico-  
 rum Portuga-  
 lensium.

Iii ij

libertate, ad sedem apostolicam confu-  
gere quasi nudus, Canonici Portugalesis  
Ecclesie, quos ejus, utpote boni patris,  
oppressionibus compati decuisset, non so-  
lum filialis compassionis dicuntur ei sub-  
traxisse solatium, quin immo tanto nocen-  
tiores aliis quanto pejus familiaris solet læ-  
dere inimicus, sciviendi adversus ipsum  
temeritate sua præbuisse videntur extra-  
neis incentivum, dum tam ipsi quam Ec-  
clesie memoratæ portionarij excommuni-  
cationi subiecti divina non erubuerunt of-  
ficia celebrare, contempto temerè inter-  
dicto primò vel secundò per eundem Epif-  
copum promulgato, super quo non rela-  
xando ad sedem fuerat apostolicam appel-  
latum, & perjurio nihilominus vilipenso  
quod idem Canonici dinoscuntur circa  
præfens negotium incurrisse. Nolentes igi-  
tur tantam præsumptionis audaciam relin-  
quere incorrectam, discretioni vestræ per  
apostolica scripta mandamus & districtè  
præcipimus quòd inquisita & cognita ve-  
ritate, si rem inveneritis ita esse, Canoni-  
cos & portionarios memoratos sublato cu-  
juslibet contradictionis & appellationis ob-  
staculo beneficiis ecclesiasticis & officiis  
spolietis, nisi forsan ad interventum &  
consilium præfati Episcopi temperandum  
dixeritis hujus canonicæ disciplinæ rigo-  
rem. Volumus insuper & præcipimus ut  
circa omnia quæ præmissa sunt, tam super  
principali quam super incidenti appella-  
tione postposita procedatis. Quòd si non  
omnes &c. tu ea, frater Episcope, cum  
eorum altero &c. Datum Laterani III.  
Idus Maij, anno tertio decimo.

## BURGENSI EPISCOPO.

Epist. 18.  
De libertate  
monasterij On-  
nienfis.  
Vide infra epist.  
59. & 69.

**O**Rta inter te & monasterium Onien-  
se super statu ipsius monasterij quæ-  
stione, cum venerabilis frater noster Se-  
gobienfis Episcopus & dilectus filius Pa-  
lentinus electus eam de nostro examinaf-  
sent mandato, ipsamque sufficienter ins-  
tructam ad nostrum remisissent examen,  
nostandem instrumentis, attestacionibus,  
confessionibus, & allegationibus diligen-  
ter auditis & perspicaciter intellectis, de  
communi fratrum nostrorum consilio te  
ac L. monacho procuratore prædicti mo-  
nasterij consensum præbentibus, ita duxi-  
mus providendum ut Burgenfis Episcopus  
singulis annis semel ad idem monasterium  
causa visitationis accedat, ubi devotè re-  
ceptus, & per diem unum honestè de bo-  
nis ipsius monasterij procuratus, Capitu-  
lum intret, & habito ad Abbatem & fra-

tres exhortationis sermone, de statu ejus-  
dem diligenter inquirat, ac super his quæ  
in eo reformanda vel ordinanda cognove-  
rit, Abbas Episcopi salubre consilium stu-  
deat adimplere; si verò infra octo dies il-  
lud exequi non curaverit, totius negotij  
veritatem idem Episcopus Romano Ponti-  
fici per litteras suas studeat fideliter inti-  
mare. Ipse tamen nec in Abbatem nec in  
conventum excommunicationis vel sus-  
pensionis aut interdicti sententiam hac vel  
alia occasione inconsulto Romano Ponti-  
fice ferre præsumat; sed mandatum ipsius  
Romani Pontificis expectetur, ut in eo-  
dem negotio juxta quod ipse mandaverit  
procedatur. Et si Abbas fuerit inventus  
culpabilis super eo quòd Episcopi consi-  
lium non admisit, satisfaciat ei de mode-  
ratis expensis quas propter hoc eum fecisse  
constiterit nuntium ad sedem apostoli-  
cam destinando. Cum autem post conse-  
cracionem suam prima vice Burgenfis Epif-  
copus ad monasterium ipsum accesserit,  
recipiatur ab Abbate ac monachis cum  
processione solemnè, & si voluerit, cele-  
bret ibi Missam. Quotiens etiam invitatus  
accesserit pro exhibendis ecclesiasticis sa-  
cramentis, procuretur ab eis; ita quòd  
nunquam numerum personarum & eve-  
ctionum excedat in Lateranensi Concilio  
diffinitum. Omnia siquidem ecclesiastica  
sacramenta, quotiens indigerint, ab eo-  
dem & non ab alio Episcopo exigant & re-  
cipiant; dummodo gratiam apostolicæ se-  
dis habuerit, & ea gratis voluerit exhibe-  
re. Alioquin liceat illis quemcumque ma-  
luerint catholicum adire Pontificem, qui  
ea sibi apostolica fretus auctoritate conce-  
dat. Onienfis autem electus à Burgenfi  
Episcopo benedictionem reverenter expo-  
scat, quam ipse illi gratanter impendat,  
difficultatem aut moram nullatenus inge-  
rendo; nisi forsan ex publica fama vel ma-  
nifesta causa seu denuntiatione canonica  
rationabile quid obsistat. Et tunc etiam  
Romanus Pontifex consulatur, & ipsius  
beneplacitum expectetur. Ita quòd si con-  
stiterit Episcopum fuisse culpabilem super  
eo quòd benedictionem impendere noluis-  
set electo, justas ei refundat expensas  
quas fecisse probabitur sedem apostolicam  
consulendo. Cum autem ab eo fuerit be-  
nedictus, reverentiam ei super his tantum-  
modo quæ præscripta sunt repromittat,  
professione hujusmodi super altare in scrip-  
tis oblata. In ceteris autem præfatum mo-  
nasterium plena gaudeat libertate. Ne igi-  
tur quod à nobis pro parte tam Burgenfis

Ecclesiæ quàm monasterij Oniensis salubriter est provisum, occasione qualibet in posterum possit infringi, præsentium auctoritate statuimus ut contra præscriptam formam nulla summorum Pontificum privilegia vel secularium Principum scripta, nulla denique munimenta vel argumenta valeant prævalere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ provisionis & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Laterani x. Kal. Maij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ZAMORENSI ET LEGIONENSI  
Episcopis.

Epif. 19.  
De caleni ec.  
Tit. 118. 104.

Scitata super diversis articulis inter venerabilem fratrem nostrum Burgensem Episcopum & Oniense monasterium quæstione, cum venerabilis frater noster Segobiensis Episcopus & dilectus filius T. Palentinus electus, quibus auctoritate nostra dicta fuit causa commissa, eam sufficienter instructam ad nostram præsentiam remisissent, nos eidem Episcopo & L. monacho monasterij procuratori, qui propter hoc ad sedem apostolicam venerant, audientiam concessimus liberam & benignam. Qui cum cœpissent principaliter litigare super statu monasterij memorati, quod ad se de jure communi sperare dictus Episcopus proponebat, utpote in sua diocesi constitutum, cujus juris usum Burgensem Ecclesiam longis retroactis temporibus habuisse firmabat, & ex parte monasterij diceretur illud per Principes seculares & Romanos Pontifices ab antiquo libertate donatum, & ipsum longissimo tempore usum fuisse plenaria libertate, nos auditis utrinque propositis, de voluntate partium demum ex providentia inter eas duximus componendum; prout in aliis nostris litteris super hoc confectis plenius continetur. Postmodum verò partibus super subjectione ac libertate membrorum ejusdem loci, monasteriorum videlicet, capellarum, cellarum, & prioratum, persequentibus quæstionem, quatuor sibi dictus Episcopus in præfatis locis ad se de jure communi spectantibus, ut dicebat, cujus juris usum habuerat ab antiquo, specialiter vendicabat, eorundem locorum Clericos asserendo teneri ad Episcoporum, Archidiaconorum, & Archipresbyterorum Burgenfium accedere synodos, ex-

communicationis vel interdicti servare sententias promulgatas ab eis, procuraciones annuas exhibere, ac singulos aureos solvere Burgenfi Episcopo noviter substituto; ad intentionem propriam roborandam super primis tribus articulis jus commune, secundum quod dictos Clericos, sicut & alios suæ diocesis, ad prædicta teneri dicebat, ac juris ipsius usum liberum ab antiquo, & super quarto antiquam & approbatam consuetudinem allegando. De quibus omnibus per depositiones testium fidem factam esse dicebat. Verum pars altera proposuit ex adverso supradicti monasterij membra, sicut & ipsum cœnobium, ab antiquo fuisse secularium Principum & Romanorum Pontificum Urbani II. Paschalis II. Eugenij III. & Alexandri III. privilegia libertate donata, & longis retroactis temporibus hujusmodi fuisse libertate gavisæ, sicut per ipsa privilegia exhibitæ coram nobis, ac instrumentum Victoris quondam Burgenfis Episcopi, & suorum depositiones testium manifestè constare dicebat. Nos igitur auditis & intellectis quæ utraque pars proposuit coram nobis, super quatuor præmissis capitulis monasterium Oniense de consilio fratrum nostrorum justitia condemnavimus exigente. Sententia verò lata procurator præfatus ad probandam præscriptionem, tam super quatuor articulis prænotatis, quàm etiam super quibusdam decimis post transactionem acquisitis à monasterio, Ecclesiis & colonis ipsius ex Episcopi parte petitis, quarum controversiam volebamus sententiæ calculo terminare, & in qua fuerat coram iudicibus supradictis conclusum, restitutionem in integrum nomine monasterij postulavit. Et cum super hoc coram nobis fuisset aliquandiu litigatum, nos deliberatione præhabita, restitutionem in integrum ad præscriptionem probandam, tam super quatuor articulis prænotatis, quàm etiam super controversia decimarum, eidem procuratori nomine monasterij duximus indulgendam; tibi, frater Zamorensis, & dilectis filiis magistris Mauricio Archidiacono Toletano & Michaëli Canonico Segobiensi dantes nostris litteris in mandatis ut recipiatis testes quos pars monasterij ad probandam præscriptionem legitimam super quatuor articulis sæpèdictis & super capitulo decimarum, vel etiam Episcopus ad interruptionem probandam duxerit producendos; & si de partium voluntate processerit, causam ipsam appellatione remota sine debito terminetis; alioquin

remittatis eandem ad nos sufficienter instructam, præsigentes partibus terminum competentem quo nostro se conspectui præsentent sententiam dante Domino recepturæ. Ne verò per excogitatum malitiam, sicut ex quibusdam præsumptionibus pluribus videbatur, effectum sententiæ in damnum Episcopi contingeret impediri, neve monasterium per executionem sententiæ propter ipsas suspiciones incurreret detrimentum, nos æquitate pensata ita duximus providendum, ut ante omnia supradicta sententia à nobis prolata per vos executioni mandetur. Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus sententiam ipsam sublato appellationis obstaculo executioni mandantes, faciatis eandem inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes. Quòd si non ambo his exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Laterani viii. Kalen. Maij, pontificatus nostri anno tertiodecimo.

ZAMORENSI EPISCOPO,  
& magistris Mauricio Archidiacono Tolitano & Michaeli Canonico Segobienfi.

Epist. 60.  
De eadem re.  
Cap. Sulcitata.  
De in iur. restituitur.

Sulcitata super diversis articulis &c. in eundem modum ut in alia per totam usque duximus indulgendam. Quocirca præsentium vobis auctoritate mandamus quatinus recipiatis testes quos pars monasterij ad probandam præscriptionem legitimam &c. ut in alia usque à nobis prolata sublato appellationis obstaculo executioni mandetur, cuius executionem tibi, frater Zamorensis, & venerabili fratri nostro Legionensi Episcopo duximus committendam. Volumus nihilominus & mandamus ut ab Episcopo recipiatis idoneam cautionem quòd si monasterium in causa ipsa per sententiam prævaluerit, uniuersa quæ medio tempore ipsius sententiæ occasione percepit monasterio restituat memorato. Quòd si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia per totum.

E I S D E M.

Epist. 61.  
De negotio Cappelle S. Mariæ de castro Soris.

Cum in causa quæ inter Burgensem Ecclesiam & Clericos sanctæ Mariæ de castro Soris super quibusdam Ecclesiis & rebus aliis vertitur, ad dilectum filium Abbatem de Retorta & Priorem de Corubiis fuerint à sede apostolica litteræ impetratæ, ipsi reputantes venerabilem fratrem nostrum Burgensem Episcopum contumacem, in rerum petitarum possessio-

nem causa rei servandæ partem induxerunt adversam. Verum cum super eorundem processu, quem memoratus Episcopus, utpote post appellationem ad nos legitime interpositam attentatum, revocari petebat, inter ipsum & . . partis adversæ procuratorem fuisset in nostra præsentia diutius litigatum, taliter fuit demum à nobis de ipsorum voluntate provisum, ut tam super dictarum rerum omnium possessione quam etiam fructibus, quos nunc possunt dicti Clerici restituere, præfato Episcopo restituis, de restituendis aliis, quam citò se facultas obtulerit, idoneam exponant dicti Clerici cautionem; ad quod eos, si necesse fuerit, per vos volumus & mandamus, appellatione remota, ecclesiastica censura compelli. Postmodum autem Episcopus petiit coram nobis ut Clericos ejusdem Ecclesiæ, qui post interdicti ab eodem Episcopo & excommunicationis sententias à Palentino electo & suis conjudicibus delegatis à nobis propter eorum contumaciam rationabiliter promulgatas divina præsumperant officia celebrare præfatis sententiis vilipensis, pœna dignaremur canonica castigare, ac quorundam eorum corpora faceremus de cimiterio ecclesiastico exhumari, quæ interim fuerant tutulata. Procurator verò prædictus tam super libertate liberè sibi eligendi prælatum quam etiam super tertiis ipsius Ecclesiæ, medietate domorum, molendinorum, vinearum, terrarum, & hortorum ad ipsam Ecclesiam in eodem castro spectantium, & Ecclesiarum ac terrarum ejusdem castri & circumadjacentium heremitarum, item sancti Nicolai, sancti Dominici, sanctæ Cæciliæ, sancti Iacobi, sancti Stephani, sancti Iohannis, sancti Michaelis, & sanctæ Eulaliæ Ecclesiarum & heremitarum circumadjacentium eis, rursum sancti Michaelis de Tavanera, sancti Stephani de Castriello, sanctæ Mariæ de Villafilos, sancti Martini & sancti Andreæ Ecclesiarum, cum adjacentibus eis heremitoris universis, terrarum quoque ac vinearum & molendinorum medietatis & de Arnelas & de Palatios & de Fitero Ecclesiarum, necnon & de Pontefitero, & de Feneiolsa, & Villæ viridis, & de Alcobella, & sancti Cypriani Ecclesiarum, ac heremitarum omnium circumadjacentium eis, procuratorum quoque & obedientiarum & interdictorum de Valbonella, de Fonte Lefina, & de Valvinchera, & de Valvas Ecclesiarum, & medietatis de solaribus, hortis, terris, vineis, molendinis Ecclesiarum